Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Campus Goiânia
Rua 75, nº 46 – Setor Central, CEP: 74055-110, Goiânia-GO
Fone: (62) 3227-2700
www.ifg.edu.br/goiania

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO nº 008, de 01 de julho de 2016.

O Diretor-Geral do Campus Goiânia do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Goiás, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público o

Edital de Retificação ao Edital nº 007, de 28 de junho de 2016, incluindo-se duas

novas Área/Sub-área e respectivos pontos para sorteio, e retificando da seguinte

forma:

Onde se lê:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E
HABILITAÇÃO EXIGIDA:

Área/Sub-área      Titulação Mínima Exigida Vagas
Carga

Horária
Semanal

Campus

Artes / Teatro

Licenciatura Plena em Artes
Cênicas, ou Bacharelado em

Artes Cênicas
01 40 h

Goiânia

Artes / Música / Trompa

Bacharelado em Trompa, ou
Licenciatura Plena em

Música/Trompa, ou Licenciatura
em Música, ou Licenciatura em

Educação Musical

01 40 h Goiânia

História
Licenciatura Plena em

História
01 40 h Goiânia

Informática I

Graduação em Ciências da
Computação, ou em Engenharia

da Computação, ou em
Engenharia de Software, ou em
Informática, ou em Tecnologia
em Processamento de Dados,

ou em Tecnologia em Análise de
Sistemas, ou Bacharelado em

Sistemas de Informação

01 20 h Goiânia

Engenharia Mecânica
- Projetos -

Graduação em Engenharia
Mecânica, ou em Engenharia

Automotiva, ou em Engenharia
Aeronáutica, ou em Engenharia

Aeroespacial, ou em
Engenharia Naval, ou em

Tecnologia em Eletromecânica,
ou em Tecnologia Mecânica

01 40 h Goiânia

 www.teatronaescola.com

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Campus Goiânia
Rua 75, nº 46 – Setor Central, CEP: 74055-110, Goiânia-GO
Fone: (62) 3227-2700
www.ifg.edu.br/goiania

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIA

Leia-se:

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS POR ÁREA DE CONHECIMENTO E
HABILITAÇÃO EXIGIDA:

Área/Sub-área      Titulação Mínima Exigida Vagas
Carga

Horária
Semanal

Campus

Artes / Teatro

Licenciatura Plena em Artes
Cênicas, ou Bacharelado em

Artes Cênicas
01 40 h

Goiânia

Artes / Música / Trompa

Bacharelado em Trompa, ou
Licenciatura Plena em

Música/Trompa, ou Licenciatura
em Música, ou Licenciatura em

Educação Musical

01 40 h Goiânia

História
Licenciatura Plena em

História
01 40 h Goiânia

Informática I

Graduação em Ciências da
Computação, ou em Engenharia

da Computação, ou em
Engenharia de Software, ou em
Informática, ou em Tecnologia
em Processamento de Dados,

ou em Tecnologia em Análise de
Sistemas, ou Bacharelado em

Sistemas de Informação

01 20 h Goiânia

Engenharia Mecânica
- Projetos -

Graduação em Engenharia
Mecânica, ou em Engenharia

Automotiva, ou em Engenharia
Aeronáutica, ou em Engenharia

Aeroespacial, ou em
Engenharia Naval, ou em

Tecnologia em Eletromecânica,
ou em Tecnologia Mecânica

01 40 h Goiânia

Engenharia Elétrica -
Sistemas Elétricos de

Potência e Sistemas de
Controle

Bacharelado em Engenharia
Elétrica, ou em Engenharia de

Controle e Automação
01 20 h Goiânia

Engenharia Elétrica -
Telecomunicações

Bacharelado em
Engenharia Elétrica

01 20 h Goiânia

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Campus Goiânia
Rua 75, nº 46 – Setor Central, CEP: 74055-110, Goiânia-GO
Fone: (62) 3227-2700
www.ifg.edu.br/goiania

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS GOIÂNIA

RELAÇÃO DE PONTOS A SEREM SORTEADOS

Senhores candidatos, na data do Sorteio de Pontos será selecionado um

único tema dentre os divulgados abaixo que deverá ser desenvolvido por todos os

candidatos selecionados para a Prova de Desempenho Didático.

Área/Disciplina: Engenharia Elétrica - Sistemas Elétricos de Potência e Sistemas
     de Controle - (20 h)

Temas:

1. Cálculo de Parâmetros de Linhas de Transmissão;

2. Modelo do Gerador Síncrono;

3. Transformador Real: Estudo em Vazio, em Carga, Regulação e Rendimento;

4. Fluxo de Carga;

5. Controlador PID.

Área/Disciplina: Engenharia Elétrica - Telecomunicações - (20 h)

Temas:

1. Multiplexação SDH

2. Telefonia IP

3. Telefonia Móvel Celular 4G

4. Propagação de Ondas Eletromagnéticas Indoor (Interna)

5. Sistema de Radiodifusão Digital

ALEXANDRE SILVA DUARTE
Diretor Geral do Campus Goiânia - IFG